
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE N. 18 DEL 7.3.2024 

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME DOVUTE A TITOLO DI COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE 

SOSTENUTE DA UNA FAMIGLIA RESIDENTE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO 
MENSA DA PARTE DI ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA - MESI DI 
DICEMBRE 2023, GENNAIO E FEBBRAIO 2024. 

 
IL RESPONSABILE 

 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 
 

RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del 
Servizio amministrativo del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n.187605 Missione 12, Programma 05, Piano dei Conti 
1.04.02.05 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale n.50 adottata in data 20.11.2023, l’organo esecutivo disponeva, in 
accoglimento di precipua proposta d’intervento formalizzata dall’Assistente Sociale Comunale, Dott.ssa Spreafico Alice - 
nota formalizzata, acclarata e depositata agli atti del Protocollo Comunale in data 10.11.2023 e avente n.4641/2023: 

- l’erogazione di un contributo economico d’importo pari ad € 258,00 in favore del nucleo familiare (…Omissis…), 
finalizzato alla compartecipazione alle spese dovute per il pagamento della retta prevista per l’accesso al servizio 
di mensa scolastica per n.2 soggetti minori a valere su n.2 giorni settimanali ciascuno, presso l’istituto Comprensivo 
di Lovere (BG);  

- l’autorizzazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria dell'Ente alla liquidazione del suddetto 
contributo economico direttamente in favore del soggetto erogatore del servizio mensa dell’Istituto Comprensivo 
di Lovere (BG), a fronte della presentazione di apposite rendicontazioni, a certificazione dell’effettiva fruizione 
del servizio da parte dei soggetti interessati;  
 

RAMMENTATO CHE: 

- il servizio di refezione scolastica garantito dal Comune di Lovere in favore dei beneficiari iscritti alla Scuola 
Primaria e Secondaria è erogato, come appena summenzionato, dalla Cooperativa Sociale “Il Piccolo Sentiero” 
con Sede Legale in Lovere (BG), Via 2 Giugno, 11, P.iva e C.F. 01558890164; 

- il costo del singolo pasto erogato dall’operatore economico in favore dei due alunni è determinato rispettivamente 
in € 5,20 ed in € 5,25 cadauno; 

 
 



 

 

PRESO ATTO dei prospetti riassuntivi di rendicontazione dei pasti erogati dalla Cooperativa Sociale “Il Piccolo Sentiero” 
con riferimento ai mesi di dicembre 2023, gennaio 2024 e febbraio 2024, acquisiti e depositati al protocollo dell’Ente in data 
6.3.2024 al n.1085/2024, dai quali si evince che, per quanto qui d’interesse, sono stati erogati n.21 pasti, tali da determinare 
una spesa complessiva di compartecipazione di competenza dell’Ente d’importo pari ad € 219,45; 
 
TENUTO CONTO CHE con il suddetto provvedimento Deliberativo ed a fronte di quanto previsto dal calendario 
scolastico 2023/24, si assumeva precipuo impegno di spesa per garantire la compartecipazione presunta da sostenere in 
favore del nucleo famigliare (…Omissis…), finalizzato alla compartecipazione del pagamento della retta prevista per l’accesso 
al servizio di mensa scolastica per n.2 minori e per n.2 giorni settimanali ciascuno, a valere sulle somme stanziate sul Bilancio 
di Previsione 2023/25, Esercizi 2023 e 2024, rispettivamente per un importo pari ad € 86,00 a valere sull’anno 2023 ed € 
172,00 a valere sull’anno 2024;  
  
RITENUTO, per quanto esposto in premessa narrativa, di provvedere al pagamento delle somme dovute dall’Ente a titolo 
di compartecipazione alle spese sostenute dal nucleo famigliare (…Omissis…) per l’accesso al servizio di mensa scolastica per 
n.2 soggetti minori a valere su n.2 giorni settimanali ciascuno, presso l’istituto Comprensivo di Lovere (BG),  a valere sul 
periodo relativo ai mesi di dicembre 2023, gennaio 2024 e febbraio 2024, mediante versamento direttamente in capo al 
soggetto erogatore del servizio mensa - Cooperativa Sociale “Il Piccolo Sentiero” con Sede Legale in Lovere (BG), Via 2 
Giugno, 11, P.iva e C.F. 01558890164 - per un importo complessivamente pari ad € 219,45; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, e art.183, 
comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei 
controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
Per quanto sopra esposto  
 

D E T E R M I N A 
  
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI RICONOSCERE le somme dovute dall’Ente a titolo di compartecipazione alle spese sostenute dal nucleo famigliare 

(…Omissis…) per l’accesso al servizio di mensa scolastica per n.2 soggetti minori a valere su n.2 giorni settimanali 
ciascuno, presso l’istituto Comprensivo di Lovere (BG),  a valere sul periodo relativo ai mesi di dicembre 2023, gennaio 
2024 e febbraio 2024, mediante versamento direttamente in capo al soggetto erogatore del servizio mensa - Cooperativa 
Sociale “Il Piccolo Sentiero” con Sede Legale in Lovere (BG), Via 2 Giugno, 11, P.iva e C.F. 01558890164 - per un 
importo complessivamente pari ad € 219,45; 

 
3. DI DARE ATTO CHE l’impegno di spesa inerente alla spesa oggetto del presente provvedimento era già stato assunto 

con la Delibera di Giunta Comunale n.50 adottata in data 20.11.2023; 
 

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario alla liquidazione della somma di € 219,45 
direttamente a favore del soggetto erogatore del servizio mensa - Cooperativa sociale “Il Piccolo Sentiero” di Lovere; 



 

 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 
6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Piano dei Conti/Cap. Impegno Anno 

€ 62,70 Pdc 1.04.02.05/187605 428/2023 2023 

€ 156,75 Pdc 1.04.02.05/187605 114/2024 2024 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
18.3.2024. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


